Cuidam os presentes autos de Recurso de Ofício apresentado em face do Acórdão nº 0062-02/23-VD 

(fls. 107 a 115), proferido pela 2ª Junta de Julgamento Fiscal, que, em decisão unanime, julgou Nulo 
o Auto de Infração em exame, lavrado em 15/12/2020 para reclamar crédito tributário no valor 
histórico de R$ 688.534,03 (seiscentos e oitenta e oito mil quinhentos e trinta e quatro reais e três 
centavos), acrescido de multa de 100%, sob a acusação de “omissão de saídas tributáveis apurada 
através da manutenção, no passivo, de obrigações já pagas ou inexistentes”.  

A 2ª Junta de Julgamento Fiscal (JJF) apreciou a lide no dia 13/04/2023 e entendeu pela Nulidade do